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Název práce:

Zmapování profesního osudu absolventů učitelství chemie na Pedagogické fakultě UK

v Praze

Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá zmapováním profesní dráhy absolventů Pedagogické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kteří zde vystudovali jako jeden ze svých oborů

chemii.

Teoretická část práce je věnována tématům jako učitelská profese, pedagogický výzkum,

metody výzkumu a v krátkosti také studii „Absolventi Univerzity Karlovy“.

Praktickou část tvoří samotný výzkum. Pomocí vytvořeného dotazníku bylo osloveno

78 absolventů fakulty s prosbou o jeho vyplnění. Na základě získaných údajů bylo

provedeno vyhodnocení. Po porovnání s jinými výzkumy (ale velmi podobnými) bylo

zjištěno, že výsledky těchto výzkumů jsou téměř srovnatelné.

Cílem této práce bylo vyhledat a kontaktovat co možná nejvíce absolventů fakulty a

dozvědět se něco více o jejich profesní dráze. Například, zda pro ně bylo těžké najít

po ukončení studia odpovídající zaměstnání ve školství, zda vůbec vykonávají učitelskou

profesi nebo jak – po zkušenostech z praxe – pohlížejí na povolání učitele.
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The thesis topic:

Mapping professional path of chemistry-teacher training graduates at the Faculty of

Education

Abstract:

This thesis is analysing current carreers of former chemistry students (absolvents) at the

Charles University of Prague, Faculty of Education.

The theoretical part is focused on topics such as pedagogic proffesion, pedagogic research,

research methods and briefly also to study „Absolvents of the Charles University“.

The practical part constitutes the research itself. There were 78 graduates of the faculty

asked for completion of a questionnaire that was created. The evaluation was performed on

the basis of gathered data. After comparing with other, but very similar researches, it was

found that research results are almost similar and generally corresponds with current

trends.

The aim of this study was to look up and get in touch with as many as possible faculty

graduates and learn more about their careers. For example, if it was hard to find the

corresponding employment in education sphere after their graduation, whether they even

teach or how – after practical experience – do they contemplate the teaching profession.
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I. ÚVOD

Učitelství je jedním z nejnáročnějších oborů lidské činnosti, protože „výchova je největší a

nejtěžší problém, který může být člověku uložen.“ (Emmanuel Kant). Pokud má být dobře

vykonáváno, nesmí být jen pouhým povoláním, ale musí se v pravém slova smyslu stát

posláním.

Učitelskou profesi vnímáme jako soubor činností, jejichž smyslem je působit na chování,

přesvědčení a cítění žáků, a předávat jim znalosti, dovednosti a návyky vytvořené kulturou

předchozích generací.

Teoretická část mé práce je tvořena třemi kapitolami, které více či méně souvisí s mým

vlastním výzkumem.

První kapitola je zaměřena na učitelskou profesi. Snaží se vysvětlit, co je profese a kdo je

vlastně učitel. V neposlední řadě tato kapitola poukazuje na profesní dráhu učitele a také

na to, jak je učitelská profese vnímána pohledem veřejnosti i samotných učitelů.

Druhá kapitola se zabývá pedagogickým výzkumem. Charakterizuje dva hlavní výzkumné

přístupy – kvantitativní a kvalitativní, také kritéria kvality výzkumu. K vlastnímu výzkumu

jsem použila dotazníkovou metodu, která je v této části také podrobně popsána.

Třetí kapitola se v krátkosti věnuje studii Absolventi Univerzity Karlovy: Univerzita

Karlova očima bývalých studentů a postavení absolventů UK na trhu práce.

Praktickou část práce tvoří samotný výzkum, ve kterém se pomocí dotazníku zjišťují

potřebné údaje k objasnění profesních osudů absolventů učitelství chemie PedF UK

v Praze.

Cílem této práce, především praktické části, je vyhledat a kontaktovat co možná nejvíce

absolventů fakulty a dozvědět se něco více o jejich profesní dráze. Například, zda pro ně

bylo těžké najít po ukončení studia odpovídající zaměstnání ve školství, zda vůbec

vykonávají učitelskou profesi nebo jak – po zkušenostech z praxe – pohlížejí na povolání

učitele.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Učitelská profese

„Učitel – profese, o níž byly napsány miliony stránek nejrůznějších textů, psány divadelní

hry, natáčeny filmy, profese chválená, kritizována i pomlouvaná.

Kde by však společnost byla, kdyby této profese nebylo?“

(M. Soldán, 1999)

1.1 Vymezení pojmů

O učiteli a učitelské profesi byla napsána již celá řada odborných článků a odborné

literatury. Najít však přesné a jednoznačné vymezení pojmů „učitel“ a „profese“ je

poměrně obtížné. Protože učitelská profese je vlastně součástí mé diplomové práce,

v následujících odstavcích bych se chtěla pokusit některé základní pojmy vymezit a

definovat.

1.1.1 Profese

Zmiňme se nejdříve o pojmu „profese“ (v naší terminologii je častěji vyjadřován

synonymním termínem „povolání“). Profesí se obecně rozumí „soustava společensky

prospěšných pracovních činností, historicky vzniklých a podmíněných ekonomicko-

technickou úrovní společnosti“. Pro každou profesi je klíčový její společenský status, tedy

její postavení ve společnosti, opírající se o soustavu morálních a ekonomických hodnot.

V užším pojetí je profese dána tím, co člověk dělá, jak to dělá, proč to dělá a za jakých

podmínek. (Pařízek, 1988)

Jinými slovy, Průcha definuje profesi jako „povolání spojené s určitou kvalifikací nebo

odbornými znalostmi a dovednostmi, většinou vykonávané na základě zákonného

oprávnění“. (Průcha, 2002)

V Kellyho pojednání o profesích (1995) i ve Sternbergově a Horvathově modelu (1995)

nacházíme tři podobné dimenze, které v našem přístupu a výkladovém rámci označujeme

profesní vidění, profesní vědění a profesní jednání a chápeme je jako dimenze

profesionality učitele. (Minaříková, 2012)
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V současné době existuje až několik tisíc profesí a zaměstnání. Uveďme zde pět hlavním

znaků charakterizující profese, z nichž vychází většina sociologů (ve srovnání s článkem

Štěch, Pedagogika 1994/4, s. 310-320):

1. expertní teoretické a praktické znalosti nezbytné pro řešení důležitých

společenských otázek a problémů,

2. zájem o větší prospěch společnosti,

3. autonomie v rozhodnutích týkajících se profese,

4. etický kodex, podle kterého se musí příslušníci profese chovat a být zodpovědní,

5. existence „profesní kultury“ projevující se ve fungování profesní organizace.

(Vašutová, 2007, s. 8)

Podívejme se nyní blíže na samotnou učitelskou profesi. Učitelské povolání je zajisté

specifické a dá se na něj pohlížet různě. Učitelská profese je značně rozrůzněna podle

druhů institucí, v nichž se realizuje. Proto je potřeba využívat typologii učitelské profese,

tzn. určit všechny existující specifické skupiny. Dále lze učitele kategorizovat podle

funkcí, které ve škole zastává. Za významné také považujeme objektivní determinanty. To

jsou ty faktory, které jsou dány politickým, ekonomickým a sociálním prostředím,

ve kterém učitelé vykonávají svou práci. Učitelská profese se taktéž vyznačuje rozdílnými

etapami profesní dráhy. V neposlední řadě vykonávání učitelství předpokládá náročnou

přípravu pro povolání učitele. (Pařízek, 1988)

Vališová charakterizuje učitelství také trochu jinak. Podle ní učitelství patří mezi tradiční

intelektualizované profese. Náplní této profese je duchovní činnost. Hlavním smyslem

učitelství je účast na předávání kulturního dědictví z jedné generace na druhou, a zároveň

uvádění nových generací do světa dospělých. Být učitelem znamená vzít vážně požadavek

celoživotního vzdělávání, zvládnutí mnoha dovedností, které se ale v průběhu let výrazně

mění. Podmínky práce a nároky, které jsou na učitele kladeny, se mění tak, jak se

proměňuje život společnosti a samotných dětí a mládeže. (Vališová, 2007)

1.1.2 Učitel

Kdo je „učitel“? V běžném jazyce je to věc jasná, o které se každý člověk v mládí

přesvědčil na vlastní kůži jako žák či student: Výraz učitel označuje osobu, která vyučuje

ve škole. (Průcha, 2002)
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Pedagogický slovník definuje učitele jako jednoho ze základních činitelů vzdělávacího

procesu, profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník, spoluodpovědný za přípravu,

řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu. Tradičně byl učitel považován za hlavní


[…]


tematicky rozdělen na tři části. Otázky v dotazníku jsou dvojího typu – otevřené a

uzavřené. U uzavřených otázek svou odpověď jakkoliv viditelně označte (např.

podtržením, ztučněním, barevným zvýrazněním, apod.). U otevřených otázek je vynecháno

místo na doplnění Vaší odpovědi.

Vyplněný dotazník odešlete prosím zpět ve formátu .doc či .docx, případně .pdf,

na email ivcus.2003@volny.cz nebo také přes sociální síť Facebook. V případě

jakýchkoliv dotazů či nejasností mě kontaktujte.

Děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování!

Bc. Iveta Mesnerová

A. Obecné informace

1) Pohlaví:

a) muž

b) žena

2) Věk:

a) méně než 25 let

b) 25 – 30 let

c) 31 – 40 let

d) 41 – 50 let

e) 51 a více let

3) Vaše vzdělání před vysokoškolským studiem:

a) VOŠ

b) Gymnázium

c) SOŠ nebo konzervatoř

d) SOU nebo nástavba

4) Váš druhý vystudovaný obor vedle chemie:

a) biologie

b) matematika

c) výchova ke zdraví

d) jiný:

mailto:ivcus.2003@volny.cz
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5) Vaše vysokoškolské studium:

Bakalářské: ANO x NE

- Vysoká škola: UK v Praze

- Délka studia: 4 roky

Navazující magisterské: ANO x NE

- Vysoká škola: UK v Praze

- Délka studia: 2 roky

Magisterské: ANO x NE

- Vysoká škola:

- Délka studia:

Doktorské: ANO x NE

- Vysoká škola:

- Délka studia:

6) Rok, ve kterém jste ukončil/a magisterské studium

na Pedagogické fakultě UK v Praze: 2013

B. Práce učitele

7) Co se týká získání práce:

a) měl/a jste zajištěnou práci již v době absolvování

b) sehnal/a jste práci do 3 měsíců po ukončení VŠ

c) sehnal/a jste práci po více než 3 měsících od ukončení VŠ

d) nezačal/a jste pracovat

8) Pracoval/a jste už v průběhu Vašeho studia:

a) ano

b) ne

Pokud ano, prosím stručně uveďte, o jakou práci se jednalo:

9) Byl pro Vás problém po dokončení studia sehnat práci v oboru:

a) ano

b) ne

10) Vykonáváte v současnosti učitelskou profesi:

a) ano

b) ne

Pokud ne, prosím uveďte Vaše povolání:
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11) Jaký význam pro Vás mají v tabulce uvedené důvody při hledání prvního zaměstnání?

Každý důvod ohodnoťte známkami 1 až 5, kde 1 označuje „velký význam“ a 5 naopak

„žádný význam“.

DŮVODY: HODNOCENÍ

Práce odpovídající zájmům 3

Práce v aprobaci 2

Samostatnost práce 5

Lokalita pracoviště 2

Platové 1

Volná dispozice časem 3

Rodinné důvody 5

Bytové důvody 3

Možnosti funkčního vzestupu 3

12) Jaký význam pro Vás mají v tabulce uvedené důvody při rozhodování o změně

zaměstnání? Každý důvod ohodnoťte známkami 1 až 5, kde 1 označuje „velký význam“ a

5 naopak „žádný význam“.

DŮVODY: HODNOCENÍ

Práce odpovídající zájmům 3

Práce v aprobaci 2

Samostatnost práce 5

Lokalita pracoviště 2

Platové 1

Volná dispozice časem 2

Rodinné důvody 3

Bytové důvody 3

Možnosti funkčního vzestupu 3

13) Vaše učitelská praxe

Zde prosím vypište školy, na kterých jste působil/a, místo, kde se škola nachází a počet let

strávených na škole (příklad: základní škola, Praha, 5 let; gymnázium, Kladno, 3 roky)

Základní škola Praha – Vinoř, 2 roky
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14) Učil/a jste ve své učitelské praxi i předměty mimo Vaši aprobaci:

a) ano

b) ne

Pokud ano, prosím uveďte, o jaké předměty se jednalo, jak dlouho jste je vyučoval/a a zda

se jednalo o ZŠ nebo SŠ: anglický jazyk, 2 roky, ZŠ

15) Zamyslete se, prosím, a uveďte alespoň 5 důvodů, proč podle Vás absolventi

pedagogických fakult do školství vůbec nenastupují nebo je opouštějí.

 platové ohodnocení

 neschopnost práce s žáky v praxi

 neshody s vedením, kolegy na pracovišti

 neshody s rodiči žáků

 zajímavější pracovní nábídka

16) Zamyslete se, prosím, a uveďte alespoň 5 důvodů, proč podle Vás absolventi

pedagogických fakult ve školství zůstávají.

 množství volného času (prázdniny atp.)

 práce je baví

 možnost dalšího profesního vzdělávání

17) Napište alespoň 5 věcí, které Vám na Vašem učitelském povolání vadí.

 chování dětí

 chování rodičů dětí

 nedostatečná vybavenost třídy (projektor, plátno)

C. Hodnocení studia na Pedagogické fakultě UK v Praze

18) Jak Vás podle Vašeho názoru připravila Pedagogická fakulta na učitelskou profesi:

a) velmi dobře, v začátcích ani poté jsem neměl/a prakticky žádné problémy

b) dobře, jen občas jsem něco nevěděl/a

c) špatně, většinu potřebných věcí jsem zjišťoval/a až v průběhu praxe

d) jiná odpověď:

19) Vybavila Vás katedra chemie dostatečně, co se týče odborných znalostí v oboru:

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

20) Byly Vaše znalosti z hlediska didaktiky chemie, které jste získal/a na fakultě,

dostatečné:

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne