OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce Zmapování profesního osudu absolventů učitelství chemie na Pedagogické fakultě UK v Praze
Autor práce Bc. Iveta Mesnerová Studijní obor: Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ, chemie – matematika
Autor posudku Ing. Karolina Duschinská, Ph.D., katedra pedagogiky

Diplomová práce se zabývá profesní dráhou absolventů UK PedF, kteří jako jeden ze svých oborů vystudovali chemii. Cílem práce je vyhledat co nejvíce těchto absolventů a zmapovat jejich profesní osud.

V první řadě oceňuji volbu tématu práce a výzkumného vzorku. Osobně považuji absolventy fakulty za zajímavou skupinu, jejíž výzkumné vytěžování může přinášet užitečné výsledky. Tento potenciál je dle mého názoru (a na rozdíl od zahraničních univerzit) zatím relativně málo využíván, neboť naráží na limity dostupnosti respondentů.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce v oboru. Cíle práce jsou formulované korektně a jsou adekvátní typu práce, v úvodu jsou naznačeny výzkumné otázky. Postup zpracování pak odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován. Volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek. Cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce. Práce je původní, protokol o vyhodnocení podobností uvádí dokumenty, kde míra podobnosti nepřesahuje 5% a obsahuje pouze pasáže, které jsou v práci řádně citovány. Pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná, text je psán kultivovaným jazykem a téměř bez překlepů, pečlivost autorky dokládá i zdařilá grafická úprava.

Teoretická část obsahuje poměrně stručné shrnutí vybraných témat z teorie učitelské profese a prokazuje orientaci autorky v pojednávané problematice a znalost příslušné aktuální literatury a dalších zdrojů. Zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a většinou správně citovány a interpretovány; v seznamu bibliografie však chybí sekundární citace (např. Coolahan, In: Spilková; Stake, Yin, In: Hendl) a výjimečně i přímý zdroj (OECD). Diskutabilní je v teoretické části velký rozsah obecného popisu metodologie pedagogického výzkumu; autorka encyklopedicky charakterizuje i metody, které ve svém vlastním výzkumném šetření nevyužila. Zároveň konstatuji, že diplomantka si pravděpodobně potřebovala utřídit základní znalosti o pedagogickém výzkumu a toto ve své práci zúročila, neboť se jí podařilo vyvarovat se častých chyb při konstrukci vlastního výzkumného nástroje a při analýze získaných dat.

Za velmi šťastné považuji uvedení vybraných výsledků aktuální reprezentativní výzkumné studie absolventů UK. To není v práci uvedeno samoučelně, ale je jednak teoretickým východiskem při konstrukci vlastního dotazníku (podobně též výzkumná studie Havlíka), jednak slouží k zasazení vlastních výzkumných výsledků do širšího kontextu a vhodně tak propojuje teoretickou a empirickou část práce.

Empirická část je limitována dostupností výzkumného vzorku, diplomantka však s tímto limitem nakládá adekvátně. Nejprve specifikuje kvótní výběr (tj. všichni absolventi oboru učitelství chemie na UK PedF od r.1997) a tuto kvótu v kapitole 4.4 charakterizuje. Výzkumný vzorek je pak kombinací kvótního a dostupného výběru a při zohlednění návratnosti dotazníků činí téměř 25% dané kvóty. To považuji s ohledem na náročné dohledávání absolventů přes sociální sítě za uspokojivý výsledek. Postup konstrukce dotazníku je v práci naznačen, není zřejmé, zda proběhla jeho pilotáž. Analýza získaných dat je korektní a vykazuje výzkumnickou pokoru, vysoce hodnotím již zmíněné porovnávání s předchozími výzkumy. Dobře je zpracována i kvalitativní analýza dat z otázek 15, 16 a 17, která je podpořena vhodnou vizualizací. V závěru práce postrádám pokus o hlubší interpretaci výsledků a precizní vymezení limitů výzkumu, oceňuji náměty na navazující výzkumná šetření.

Diplomová práce Ivety Mesnerové je přes uvedené dílčí výhrady zdařilá a vytváří solidní předpoklady pro navazující výzkum. **Práci doporučuji k obhajobě.**

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte prosím hlavní limity své práce a upřesněte platnost výsledků svého výzkumu.
2. V závěru práce zmiňujete možnost navazujícího výzkumné šetření a v teoretické části uvádíte výhody smíšené výzkumné metodologie. Pokuste se načrtnout výzkumný design vícepřípadové studie, která se bude opírat o výsledky Vašeho výzkumu, a specifikujte záměrný výběr výzkumného vzorku pro tuto studii, resp. profily respondentů.

V Praze dne 1. 9. 2015

Ing. Karolina Duschinská, Ph.D.